COMISSÃO DE FINANÇAS E TRIBUTAÇÃO

REQUERIMENTO nº ______/2019

(Do Sr. Vinicius Farah)

Requer a realização de Audiência

Pública, para debater o Projeto de Lei nº

2981/2019.

   Senhor Presidente,

     Nos termos do art. 255 do Regimento Interno da Câmara

dos Deputados, requeiro que, depois de ouvido o plenário da Comissão, Vossa

Excelência se digne a adotar as providências necessárias para realização de

Audiência Pública, para discutir o Projeto de Lei nº 2981/2019, de autoria do

Deputado Chiquinho Brazão ( AVANTE-RJ).

JUSTIFICATIVA

   A proposta em comento, segundo o autor, aumenta a

atratividade da Mega-Sena, porém, recebemos manifestações bem embasadas

que mostram o contrário. Nada mais justo e democrático que abrir o debate,

vamos promover análise mais detalhada visando esclarecer todos os pontos do

projeto para  construir o melhor texto possível. Segundo nota técnica, a

redução nas vendas do produto, afetará diretamente a receita para

financiamento de ações e políticas públicas em áreas prioritárias como

Seguridade Social, Esporte, Cultura, Educação, Segurança Pública e Saúde.

 Para tal, solicitamos convidar as autoridades abaixo relacionadas:

1) Representante do Ministério da Economia;

2) Representante da Caixa Econômica Federal e,

demais convidados que assim faça necessário por esta Comissão.

  Com efeito, rogo a V. Exa. a aprovação deste tão importante e

salutar requerimento.

Sala das Sessões 15 de outubro de 2019.

Deputado VINICIUS FARAH

MDB - RJ